
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
N. 26 
Data: 27.02.2015 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  progetto preliminare  adeguamento dell’Istituto Comprensivo 
Statale di Fagnano Castello in relazione alle normative vigenti in materia di sicurezza, igiene e 
agibilità, efficientamento energetico e miglioramento tecnologico degli impianti, adeguamento spazi 
esterni destinati all’attività motoria. 
 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno ventisette , del mese di febbraio , nella sala delle 
adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei 
lavori alle ore 13,00. Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO 
CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO 
Sindaco 

SI 

GIGLIO RAFFAELE 
Vicesindaco 

SI 

AVOLIO TOMMASO 
Assessore 

NO 

TERRANOVA NATALE 
Assessore 

SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 3 ASSENTI N. 1  
 
 

IN PROSECUZIONE. Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato 
che i presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo  Sirimarco.  
        
 
 
La Giunta Municipale 
 
 
 
 

            Visto l’Avviso Pubblico per l’accesso ai finanziamenti in materia di Edilizia Scolastica di 
cui al decreto legge n° 128 del 08.11.2013, recante misure urgenti in materia di istruzione, 
università e ricerca  e in particolare l’art. 10 del succitato decreto;  



            Considerato che il Comune di Fagnano Castello, al fine di poter accedere ai finanziamenti, 
di cui all’Avviso sopra richiamato, ha incaricato l’Ufficio Tecnico C.le, della redazione del progetto 
preliminare dei lavori di “Adeguamento dell’Istituto Comprensivo Statale di Fagnano Castello in 
relazione alle normative vigenti in materia di sicurezza, igiene e agibilità, efficientamento 
energetico e miglioramento tecnologico degli impianti, adeguamento spazi esterni destinati 
all’attività motoria”;  
           Visto il progetto preliminare redatto dal geom. Vincenzo Bruno, tecnico C.le,  nell’importo 
complessivo di Euro 495.613,10 di cui Euro 347,873,60 per lavori a base d’asta, compreso  Euro 
7.000,00 per oneri di sicurezza, di cui al quadro economico sotto riportato: 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) 495 613,10

    5) Imprevisti 5 000,00

Totale Somme a disposizione (C) 147 739,50

    2) Spese generali 52 181,04

    3) CNPAIA 4% di (2) 2 087,24

    4) Iva 22% sulle spese generali e CNPAIA 11 939,02

Sommano (A+B) 347 873,60

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

    1) Iva 22% sui lavori e oneri di sicurezza 76 532,19

Quadro tecnico economico

Euro

A) LAVORI A MISURA 340 873,60

B) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 7 000,00

 
          Attesa la regolarità della documentazione rimessa;  
          Ritenuto, pertanto, necessario provvedere all’approvazione dello stesso;  
         Visto il decreto legislativo 163/2006 e s.m.i.; 
         Visto i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo 267/2000; 
Ad unanimità  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
Di approvare, per i motivi di cui in premessa, il progetto preliminare dei lavori di “Adeguamento 
dell’Istituto Comprensivo Statale di Fagnano Castello, in relazione alle normative vigenti in materia 
di sicurezza, igiene e agibilità, efficientamento energetico e miglioramento tecnologico degli 
impianti, adeguamento spazi esterni destinati all’attività motoria” a firma del geom. Vincenzo 
Bruno, tecnico Comunale, nell’importo complessivo di Euro 495.613,10, di cui Euro 347.873,60 
per lavori a base d’asta, compreso Euro 7.000,00 per oneri di sicurezza, per come meglio 
specificato nel quadro economico sotto riportato:  



TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) 495 613,10

    5) Imprevisti 5 000,00

Totale Somme a disposizione (C) 147 739,50

    2) Spese generali 52 181,04

    3) CNPAIA 4% di (2) 2 087,24

    4) Iva 22% sulle spese generali e CNPAIA 11 939,02

Sommano (A+B) 347 873,60

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

    1) Iva 22% sui lavori e oneri di sicurezza 76 532,19

Quadro tecnico economico

Euro

A) LAVORI A MISURA 340 873,60

B) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 7 000,00

 
Di precisare che per l’opera di che trattasi, non sono previsti procedimenti espropriativi. 
Di dichiarare il presente atto, con separata votazione, immediatamente eseguibile. 


